Gubernator non potest cogere ecclesiasticos ad asportandum in horrea publica partem suorum frumentorum. Imo ob edicta læsiva libertatis ecclesiasticae proceditur contra eundem, nec possunt ecclesiastici cogi ire ad molendinum domini temporalis, seu communis, num. 54 ad 57.

Ecclesiasticorum molendina non comprehenduntur sub bannis gubernatoris, qui debet facere declarationem de non comprehensione eorum; nec sub prohibitione laicali solvendi gabellam, ut dicitur della Pesa; ac plura alia ad reu prestantur, num. 58 ad 66.

Clerici et ecclesiastici sunt omnino exempti ab onere hospitali militis, etiam in bonis patrimonialibus, et episcopus non potest permittere hospitalitatem equorum militarium in atris, et cortibus monasteriorum monialium, num. 67 ad 69.

Ministri publici civitatis, qui violenter fecerunt reponi fenum in claustrum regularium, incident in excommunicationem, et qualiter absoluti, ut etiam officiales ob violentam hospitalitatem in domo canonicali, num. 70 et 71.

Clerici et ecclesiastici sunt immunes a gabella charta sigillata, seu bullata, et ab expensis nova mensurantis honorum ad instantiam communis factæ, et a collectis pro portione honorum ad eos spectantium, num. 72 et 73.

Ecclesiastici ementes bona cum pacto solvendi onera, non tenentur ad onera personalia, sed tantum ad onera realia, que sint certa, et invariabilia, et ante venditionem imposta; nec tenentur ad solutionem oneris nuncupati il tasso della Cittadella, et sunt taliter exempti a gabellis laicalibus, ut nec etiam sponte illas solvere possint sine beneficio apostolico, ac ita solventes absolvuntur a censuris, num. 74 ad 78.

Quædam alia ad propositum subduntur non omittenda, num. 79 ad 86.

Sed non est præterea quæstio, an clerici obligentur statutis laicorum, quorum materia clericis sequitur ac sæcularibus communis est, neque privilegiis ipsorum clericorum repugnat, luculenter examinata, num. 87 ad 94.

CLERICUS QUOD ORDINES.

Vide verb. Ordo.

ELERICUS QUOD OBEDIENTIAM ET SUBJECTIONEM EPISCOPO.

Clerici non possunt cogi ab episcopo ad præstandum aliquod servitum non expressum in jure. Vide verb. Clericus, art. 8, num. 1 ad 3.

Sic etiam simplices sacerdotes non habentes officium neque beneficium in ecclesia cathedrali non possunt per episcopum cogi ad idem, et canonici inserviendum in functionibus ecclesiasticis, non obstante exiguo numero canonistarum, nisi contraria adesset consuetudo; vel nisi ageretur de clericis pro necessitate, et utilitate cathedralis ad titulum patrimonii ordinatis, num. 4 ad 7.

Superiora explanantur, num. 55 et seq.

Ubi etiam explicatur Concil. Rom., tit. 6 cap. 2, num. 55.

Et dato, quod ob parvum numerum canonistarum, et deficientiam mansionariorum servitum ecclesiastice cathedrali detinendum pateretur, tunc erit recurrentum ad Sacram Congregationem Conc., num. 8 et 9.

Item simplices sacerdotes non possunt compelli ad interessendum et assistendum functionibus ecclesiasticis in cathedrali; nec clerici, aliive presbyteri non confessari ad interessendum conferentiis causam conscientia, num. 10 ad 12.

Episcopus non potest clericis beneficiis addere nova onera in fundatione beneficiorum a fundatoribus non apposita, aut a sacris canonibus non imposita, nec alio modo testatoris voluntatem immutare, num. 13 ad 17.

Episcopus non potest a clericis exigere charitativum subsidium, nisi sit pauper, minime tamen a non beneficiatis, num. 18 et 19.

Episcopus non potest cogere clericos in minoribus constitutos ad suscipiendos ordines maiores sub pena privationis privilegiorum clericalium, et absque eo ingredi possunt religionem, num. 20 et 21.

Clerici omnes, imo et laici, quantumcumque potentes, tenentur episcopo præstare canonican obedienciam; et clerici peregrinari non debent nisi de ipsius licentia: ut etiam testimonium judiciale perhibere seculari, et exhibetur praxis ad hoc tenenda, num. 22 ad 27.

Episcopus in delictis difficilis probationis sibi notis potest extrajudicialiter, et sine processu clericos, et presbyteros a divinis suspendere; et absque judiciali monitione excommunicare clericos, sive laicos, qui se opponunt visitationi, vel solita obsequia ei injuriose denegant, num. 28 ad 30.

Cetera, quæ ad materiam clericorum spectant, quod omnes superiores articulos. Vide num. 31 ad finem.

CLERUS (II, 681).

Clerum tanquam membrum reipublicæ principibus subjici expediri est. Vide verb. Clerus, num. 1.

Annuo dona principi offerebant sæculares et ecclesiastici, num. 2.

Quibus donis clericus suo debito erga principes satisficeret intendebat, num. 3.

Quid hac de re syndicus secus Theudonis villam habita statuerit; et quid probaverit ecclesia, num. 4, 5.

Hæc contributio a clero postulari coepit occasione expeditionis Hierosolymitanæ et bellorum adversus hæreticos, num. 6, 7.

Processu temporis fere ordinaria facta est, et clerus eam annuere non destitit, num. 8, 9.

Quam contributionem in casu necessitatis principes a prælatis et clero petiere, num. 10.

Quonodo exacta fuerit, et quæ sit in annuendis subsidiis tenenda ratio, num. 11 ad 15.